
 

 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 20 del 31/01/2025  1 

COPIA 
 

N. 20 del Reg. Delib. 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEI DATI DI PRECONSUNTIVO 2024 E 
AGGIORNAMENTO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 
ALLEGATO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 
 
 
 L'anno 2025, il giorno 31 del mese di GENNAIO alle ore 12:10, nella sala 

comunale, in seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli assessori, 

si è riunita la Giunta Comunale. 

Intervennero i Signori: 

 
  Presente/Assente 
Dott. CUCCI GIOVANNI Sindaco Presente 
BARBIERO ALESSANDRO Assessore Assente 
CARAVAGGI MARCELLO Assessore Presente in collegamento 
COMUZZO ORNELLA Assessore Presente 
DEL FABBRO GIULIA Vice Sindaco Assente 
MARTINI ANDREA Assessore Assente 
MAURO GIOVANNA Assessore Presente 
MORANDINI PAOLO Assessore Presente in collegamento 
 
 
Assiste il Segretario Dott.ssa CANTARUTTI LUISA. 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. CUCCI 
GIOVANNI nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del 

giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 

 

Proposta dell’ufficio n.ro 4 del 31/01/2025 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEI DATI DI PRECONSUNTIVO 2024 E AGGIORNAMENTO DEL 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO ALLEGATO AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2025-2027 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2025-2027, approvato dal Consiglio 
comunale con atto n. 69 del 18.12.2024; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 14.01.2025 di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 – parte finanziaria; 
 

VISTO l'allegato al Bilancio di previsione 2025-2027, di cui all'art. 11, comma 3, 
lettera a) del D. Lgs. 118/2011, inerente al prospetto esplicativo del presunto risultato 
di amministrazione, redatto e depositato nella prima metà del mese di novembre, 
unitamente allo schema del bilancio di previsione 2025 - 2027; 

 
RICHIAMATO l’art. 187, comma 3 quater del T.U.E.L. che stabilisce che “Se il 

Bilancio di previsione impiega quote vincolate del risultato di amministrazione presunto 
ai sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica l’importo delle quote 
vincolate del risultato di amministrazione presunto sulla base di un preconsuntivo 
relativo alle entrate e alle spese vincolate ed approva l’aggiornamento dell’allegato al 
Bilancio di previsione di cui all’art. 11, comma 3, lettera a), del Decreto Legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Se la quota vincolata del risultato di 
amministrazione presunto è inferiore rispetto all’importo applicato al bilancio di 
previsione, l’Ente provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che 
adeguano l’impiego del risultato di amministrazione vincolato”; 

 
VISTO il principio contabile applicato della competenza finanziaria – Allegato 4/2 

al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. (punto 9.2) che testualmente recita: “Nel caso in cui 
il Bilancio di previsione preveda l’immediato utilizzo della quota vincolata dell’avanzo di 
amministrazione presunto, entro il 31 gennaio dell’esercizio cui il Bilancio si riferisce, si 
provvede all’approvazione, con delibera di Giunta, del prospetto aggiornato riguardante 
il risultato di amministrazione presunto, sulla base di un preconsuntivo relativo alle 
entrate e alle spese vincolate. Se tale prospetto evidenzia una quota vincolata del 
risultato di amministrazione inferiore rispetto a quella applicata al Bilancio, si provvede 
immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano l’impiego del 
risultato di amministrazione vincolato. In assenza dell’aggiornamento del prospetto 
riguardante il risultato di amministrazione presunto, si provvede immediatamente alla 
variazione di bilancio che elimina l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione”; 
 

RIBADITO che la ratio della normativa menzionata è quella di garantire e 
confermare l’importo delle quote vincolate del risultato presunto di amministrazione, 
riportate nell’allegato ex art. 11, comma 3, lettera a) del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii , 
già applicate nel bilancio di previsione, analizzando la gestione al 31.12.2024;   

 
DATO ATTO che si è proceduto: 

– a una disamina dell’andamento della gestione dei residui e della gestione di competenza 



 

 

 

2024 al 31.12.2024; 
– a una verifica circa l’utilizzo dell'avanzo di amministrazione accertato con il 
rendiconto 2023 e applicato al Bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

 
CONSIDERATO che al Bilancio di previsione 2025-2027 è stata applicata una 

quota vincolata del risultato di amministrazione presunto 2024 pari a complessivi € 
6.205.536,36; 

 
RITENUTO pertanto di provvedere all’approvazione del prospetto aggiornato 

relativo al risultato di amministrazione presunto 2024, sulla base dei dati di pre-
consuntivo alla data del 31.12.2024 inerenti alle complessive entrate e uscite finali 
dell’Ente, di cui agli Allegati “A” e “B”, che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, dai quali risulta una quota del risultato di 
amministrazione presunto vincolata pari a € 6.971.021,74, così determinata: 

 
• vincoli derivanti da leggi e principi contabili € 603.508,11; 

 
• vincoli derivanti da trasferimenti € 6.206.025,61; 

 
• vincoli derivanti dalla contrazione di mutui € 3.291,88; 

 
• vincoli formalmente attribuiti dall’Ente € 70.000,00; 

 
• altri vincoli € 88.196,14; 

 
  ATTESO che dall’analisi effettuata a fine esercizio possono essere confermate le 
quote di avanzo vincolato riportate nell’allegato ex art. 11, comma 3, lettera a) del D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii., concernente la “tabella dimostrativa del risultato di 
amministrazione presunto”; 
 

VISTI i pareri favorevoli, espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal 
responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi di quanto disposto dall’art. 49, comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012, convertito dalla L. 
213/2012; 
 
 

VISTI: 
• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento di contabilità; 
• il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 175, con le modifiche illustrate in 

premessa; 
• il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 
  



 

 

 

DELIBERA 
 
 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, l'aggiornamento del 
prospetto inerente al risultato di amministrazione presunto 2024, sulla base dei dati 
di pre-consuntivo alla data del 31.12.2024 afferenti alle complessive entrate e uscite 
dell’Ente, relative alla gestione dell’esercizio finanziario 2024, come riportato 
nell’allegato A “Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto”, che 
costituisce parte integrante della presente delibera, e l'allegato B “Elenco analitico 
delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione presunto” costituente anch’esso 
parte integrante del presente provvedimento. 

 
2. Di dare atto che la definitiva determinazione del risultato di amministrazione, e la 
suddivisione analitica dello stesso, sarà effettuata con l’approvazione del rendiconto 
della gestione 2024; 

 
3. Di confermare, in base alle motivazione addotte in premessa, l’importo delle quote 
vincolate del risultato presunto di amministrazione, riportate nell’allegato ex art. 11, 
comma 3, lettera a) del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii , già applicate nel bilancio di 
previsione.  

 
4. Di dichiarare, con ulteriore votazione, la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva ai sensi della L.R. 17/2004 e ss.mm.ii., al fine di consentire l’immediata 
apertura dell’esercizio finanziario 2025 e la conseguente attivazione delle operazioni 
contabili. 

 
 



 

 

 

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 
PARERE FAVOREVOLE espresso dal Responsabile di settore in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 
49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 del T.U.EE.LL. 
 
IL RESPONSABILE DI SETTORE (f.to ALESSANDRA BOSCHI) 
 
 
PARERE FAVOREVOLE espresso dal Responsabile dell’area economico – finanziaria in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 del T.U.EE.LL. 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA (f.to ALESSANDRA BOSCHI) 
 
 
G.C. N. 20 DEL 31/01/2025 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di delibera che precede; 
 
CON voti unanimi; 

DELIBERA 
 
di approvare e fare propria ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che precede. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con separata votazione e voti unanimi dichiara la presente deliberazione urgente ed 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003 e successive 
modifiche ed integrazioni. 
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to CUCCI Dott. GIOVANNI  F.to CANTARUTTI Dott.ssa LUISA 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 

Il sottoscritto impiegato responsabile della pubblicazione certifica che la presente 
deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line dal 03/02/2025 e che vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi e precisamente fino al 18/02/2025, ai sensi della L.R. 21/2003, art. 1 comma 15 e 
successive modifiche ed integrazioni. 

 
Comune di Tavagnacco, addì 03/02/2025 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to Annamaria Di Lenardo 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Comune di Tavagnacco, addì 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
  

 


	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE
	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA
	IL RESPONSABILE DI SETTORE (f.to Alessandra Boschi)
	IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA (f.to Alessandra Boschi)

